
 

Settore: SP  
Proponente: 87.A   
Proposta: 2016/832 

  

 
del   16/06/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 506 
 

del  17/06/2016 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

 
Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: MODIFICA, PER ADEGUAMENTO AL D.LGS N. 50 DEL 18/04/2016, 
DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 300 DEL 15/04/2016 PER 
L'INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO “ACCOGLIENZA NOTTURNA DI PERSONE 
ALCOL-TOSSICODIPENDENTI ATTIVE SENZA DIMORA, CON 
POTENZIAMENTO NEL PERIODO INVERNALE”, CON 
CONSEGUENTE SLITTAMENTO DELLA DECORRENZA PRESUNTA 
AL 1 OTTOBRE 2016. 

 
 
 



 

Oggetto:    MODIFICA, PER ADEGUAMENTO AL D.LGS N. 50 DEL 18/04/2016, DELLA 

DETERMINA A CONTRARRE N. 300 DEL 15/04/2016 PER L'INDIZIONE DI 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO “ACCOGLIENZA NOTTURNA DI PERSONE 

ALCOL-TOSSICODIPENDENTI ATTIVE SENZA DIMORA, CON 

POTENZIAMENTO NEL PERIODO INVERNALE”, CON CONSEGUENTE 

SLITTAMENTO DELLA DECORRENZA PRESUNTA AL 1 OTTOBRE 2016. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2016-2018 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione); 

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 

del D.Lgs. 267/00;  

 con il provvedimento del Sindaco PG n. 21365 del 23/05/2015, è stato conferito l’incarico 

delle funzioni di Dirigente del Servizio “Servizi Sociali” alla Dr.ssa Germana Corradini, ai 

sensi dell’art.110 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 con determinazione dirigenziale n. 300 del 15/04/2016, esecutiva dal 19/04/2016, è stata 

approvata la determina a contrarre per l'indizione di una procedura aperta sopra soglia per 

l’affidamento mediante gara di appalto, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006, del servizio 

“Accoglienza notturna di persone alcol-tossicodipendenti attive senza dimora, con 

potenziamento invernale”, per il periodo luglio 2016 – giugno 2018, successivamente 

trasmessa a Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa per il seguito di 

competenza; 

 

Visto il nuovo Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016, 

entrato in vigore dal medesimo giorno di pubblicazione (G.U. n.91 del 19/04/2016); 

 

Evidenziato che, ai sensi dell'art. 216 Disposizioni transitorie e di coordinamento del suddetto 

D.Lsg, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si 

indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua 

entrata in vigore…; 

 

Valutato conseguentemente, con il Servizio comunale “Appalti Contratti e Semplificazione 

amministrativa”, la necessità di modificare la determinazione n. 300 del 15/04/2016 sopra 

richiamata – e i suoi allegati – per quanto strettamente necessario per l'adattamento normativo 

come successivamente dettagliato; 

 

Considerato inoltre che, per la tempistica necessaria per l'applicazione complessiva delle 

recenti modifiche normative, si rende necessario ora prevedere una ulteriore proroga tecnica 

necessaria allo svolgimento delle procedure di gara per il servizio in argomento (cfr 

determinazioni n. 643 del 10/07/2015, 1361 del 28/12/2015 e 300 del 15/04/2016), valutata con 

il suddetto competente servizio comunale in tre mesi;  

 



 

Ritenuto conseguentemente di far slittare la decorrenza presunta del periodo di gara al 1 ottobre 

2016 e scadenza presunta al 30 settembre 2018 (24 mesi), provvedendo alle conseguenti 

modifiche degli impegni di spesa per gli anni 2016 e 2018; 

 

 MODIFICHE DI PARTI DELLA NARRATIVA DETERMINA A CONTRARRE: 
 

“Rilevato che, trattandosi di servizi elencati nell’allegato IIB del D.Lgs. 163/2006, ai sensi 

dell’art. 20, comma 1, dello stesso D. Lgs 163/2006, la procedura di gara è soggetta alla 

normativa in materia di affidamento degli appalti pubblici di servizi del Codice dei contratti 

pubblici solo laddove espressamente richiamata, comunque con applicazione degli artt. 65, 68 

e 225 del D.Lgs. 163/2006 e dei principi fondamentali di cui agli artt. 2 e 27; 

così sostituito  
“Rilevato che si tratta di servizi sociali di cui all'art. 142, elencati nell’allegato IX del D.Lgs. 

50/2016 e la procedura di gara è regolata nell'ambito del Decreto medesimo”; 

 

 

“Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione del contraente mediante gara d'appalto a 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006 con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nei termini previsti dall' 

art. 83 del Codice Contratti con le modalità del Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010), 

ove applicabili, e del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;” 

così sostituito: 
“Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione del contraente mediante gara d'appalto a 

procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nei termini previsti dall' 

art. 95 3 c. lett a) del Codice Contratti con le modalità del Regolamento di Attuazione (DPR 

207/2010), ove applicabili e per quanto ancora in vigore, e del vigente Regolamento comunale 

per la disciplina dei contratti; 

 

...omissis….ammonta a € 634.000,00 ex art. 29 e 57, co.5 lett.b) D.Lgs.163/2006...; così 

sostituito “e di proroga di tre mesi ammonta a € 673.624,99, ex art. 35 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016”; 

 

...omissis.. secondo quanto previsto all'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, così sostituito “secondo 

quanto previsto dall'art. 31 del D.Lgs 50/2016”  

 

...omissis... procedura aperta sopra soglia comunitaria ...così sostituito “sotto soglia 

comunitaria” 

 

...omissis di proroga tecnica al fine di procedere all'espletamento delle procedure di gara, ai 

sensi dell'art. 125, c.10, lett. c) D.Lgs 163/2006; così sostituito “di proroga tecnica al fine di 

procedere all'espletamento delle procedure di gara, ai sensi dell'art 63 c. 2 lett.c) e dell' art 106 

c. 11 del D.Lgs 50/2016;  

 

 MODIFICHE DI PARTI DEL DISPOSITIVO DETERMINA A CONTRARRE:  
 

“di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta sopra soglia per 

l’affidamento mediante gara di appalto, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006,  

così sostituito 



 

di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta sotto soglia per 

l’affidamento mediante gara di appalto, ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.Lgs. 50/2016,  

 

...omissis...di quantificare il valore dell’appalto in € 317.000,00 (oltre IVA se dovuta) e 

l'importo totale comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo per ulteriori due anni in € 

634.000,00 ex artt. 29 e 57, co.5, lett.b) del D.Lgs 163/2006; così sostituito: “di quantificare il 

valore dell’appalto in € 317.000,00 (oltre IVA se dovuta) e l'importo totale comprensivo della 

facoltà di ripetizione o rinnovo per ulteriori due anni e di proroga di tre mesi ammonta a € 

673.624,99, ex art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016”; 

 

 PARTE All. A CAPITOLATO: COME RISULTA DAL TESTO MODIFICATO CHE 

SI RIALLEGA QUALE ALLEGATO A) PARTE INTEGRANTE AL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO  

 

 PARTE All.B DISCIPLINARE COME RISULTA DAL TESTO MODIFICATO CHE 

SI RIALLEGA QUALE ALLEGATO B) PARTE INTEGRANTE AL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO  

 

Precisato infine, con riferimento all'art. 51 del D.Lgs. 50/2016, che la gara in argomento non 

prevede lotti né funzionali né prestazionali in quanto il servizio da svolgere richiede, per le 

modalità previste, una gestione unitaria; 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 

dall'art. 147 bis del D, Lgs. 267/2000;  

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 192, art. 151 comma 4 e l’art. 183; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l'art. 142, l'art. 216 e il D.P.R. n. 207 del 

05/10/2010 “Regolamento di attuazione” per quanto applicabile e ancora in vigore; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici n. 3 del 5 marzo 2008; 

 la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

(L 328/00); 

 il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona previsti ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 

2000, n. 328”; 

 la LR 2/03 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 D. Lgs 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011; 

 gli artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 14 del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

DETERMINA 

1. di modificare, per le motivazioni espresse, la determinazione a contrarre n. 300 del 

15/04/2016 – nonché i suoi allegati A) e B) – come specificato in narrativa e recepito nel 

capitolato e nel disciplinare di gara allegati modificati A) e B) quali parti integranti 

del presente provvedimento per l'indizione di una procedura aperta per l’affidamento 

mediante gara di appalto, del servizio “Accoglienza notturna di persone 

alcol-tossicodipendenti attive senza dimora, con potenziamento invernale”, per il 

periodo ottobre 2016 – settembre 2018; 

2. di prorogare conseguentemente, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in 

essere per il periodo luglio – settembre 2016, ritenuto strettamente necessario per 

l'esperimento delle procedure di gara dando atto che: 

 l'Associazione Papa Giovanni XXIII ha confermato la propria disponibilità alla 

proroga; 

 la stipula della presente proroga avverrà secondo le forme di legge ed è subordinata 

all’esito positivo dei controlli sui requisiti generali e morali, relativi a quanto 

contenuto nella dichiarazione presentata dall’Associazione Papa Giovanni XXIII 

ONLUS, concernenti l’inesistenza di cause d’esclusione dalle procedure di 

affidamento di cui all’art. 38, del D. Lgs. n. 163/2006; 

 non sono intercorse variazioni nell’assetto societario del fornitore e lo stesso ha 

provveduto a confermare le dichiarazioni concernenti l’inesistenza di cause 

d’esclusione dalle procedure di affidamento di cui all’art. 38, del D. Lgs. n. 163/2006 

presentate per i vigenti contratti;  

 si provvederà, per assicurare continuità al servizio in essere, alla consegna anticipata 

della proroga tecnica in via d'urgenza per la gestione del servizio in argomento, nelle 

more della stipula del contratto di proroga;  

3. di provvedere conseguentemente, per le motivazioni espresse in narrativa, a modificare 

le prenotazioni degli impegni presunti di spesa assunti con la citata determinazione 

dirigenziale n. 300 con riduzione dell'impegno di spesa – anno 2016 – (Imp. n. 

2016/2298) per € 30.360,67 e conseguente integrazione di € 30.360,67 della 

prenotazione di spesa per l'anno 2018 sul corrispondente impegno sul Bilancio 

pluriennale 2016-2018 – Esercizio 2018 (imp. n. 2018/4); 

4. di impegnare la conseguente spesa complessiva di € 31.781,25 (proroga 

luglio-settembre 2016 servizio CAN, IVA esente art.10 DPR 633/72), non rilevante ai 

fini della competenza ambientale, riferendola al titolo 1 alla missione/programma 

12.04, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare art. 13 DPCM 28/12/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio 2016, al 

Capitolo al Cap. 31420 “Attività di prevenzione al disagio” del PEG 2016 (imp. 

2016/____), Cod. Prodotto 2016_PD_8736, Centro di Costo 0239 - CIG 63240535A0; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Appalti, Contratti e 

Semplificazione amministrativa per il seguito di competenza. 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla Dirigente firmataria 

e Responsabile del procedimento.  

LA DIRIGENTE 

Dr.ssa Germana Corradini 

LV/DDD028



 

 
 


		2016-06-17T12:30:48+0000
	CORRADINI GERMANA




